UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /SGDĐT-VP

V/v phối hợp tuyên truyền, phòng ngừa

vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo trong học đường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng 01 năm 2026

Kính gửi:  - UBND các xã, phường, đặc khu;

      - Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Công văn số 209/CAHP-PC06 ngày 12/01/2026 của Công an

thành phố về việc phối hợp tuyên truyền, phòng ngừa vi phạm về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong học đường, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề

nghị Uỷ ban nhân dân (UBND) các xã, phường, đặc khu phối hợp chỉ đạo; yêu

cầu các cơ sở giáo dục (các đơn vị) trên địa bàn thành phố nghiêm túc triển khai

một số nhiệm vụ sau:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật

- Phối hợp với cơ quan Công an tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quy định

của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; các

hành vi bị nghiêm cấm, chế tài xử lý cũng như các nguy cơ tai nạn về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo cho học sinh.

- Lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo vào giờ sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động

ngoại khóa; giáo dục về hậu quả, nguy cơ cháy nổ và trách nhiệm pháp lý.

2. Công tác quản lý học sinh trong thời điểm cao điểm

- Rà soát, nắm bắt tình hình học sinh có biểu hiện nghi vấn, đã từng vi phạm

hoặc có nguy cơ vi phạm liên quan đến pháo; phối hợp với cơ quan Công an, gia

đình trao đổi thông tin về các trường hợp có nguy cơ vi phạm pháp luật liên quan

đến pháo nổ; theo dõi, quản lý, tiến hành gọi, hỏi răn đe, giáo dục để phòng ngừa,

không để xảy ra vi phạm.

- Tổ chức kiểm tra tại các lớp học, hàng quán, xung quanh khu vực trường

học mà các nhóm học sinh thường xuyên tụ tập để kịp thời phát hiện, xử lý các

trường hợp vi phạm.

- Phối hợp chặt chẽ giữa Nhà trường - Gia đình học sinh để giáo dục pháp

luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, đặc biệt là

trong dịp Lễ, Tết; tổ chức cho học sinh ký cam kết việc không sử dụng, tàng trữ,

mua bán, vận chuyển pháo nổ,….

2

3. Công tác phối hợp với lực lượng chức năng

- Chủ động phối hợp UBND cấp xã và cơ quan Công an tuyên truyền, rà

soát, ngăn chặn nguy cơ vi phạm quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ và pháo trong học sinh tại đơn vị.

- Kịp thời báo cáo với cơ quan chức năng có liên quan và Sở GDĐT khi phát

hiện vụ việc liên quan đến mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo hoặc hóa chất, tiền

chất, vật liệu nổ.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về tình hình an ninh trật tự trong

đơn vị; thực hiện kiểm tra việc chấp hành quy định tại đơn vị.

- Đề nghị UBND cấp xã chỉ đạo cơ quan liên quan phối hợp với cơ quan

Công an tổ chức kiểm tra đột xuất, kịp thời xử lý, nhắc nhở các đơn vị chưa thực

hiện nghiêm quy định của pháp luật liên quan đến quản lý, sử dụng pháo.

5. Công tác tổng hợp báo cáo:

- Đối với các cơ sở giáo dục cấp tiểu học, cấp trung học cơ sở: Báo cáo kết quả

thực hiện và Bản cam kết không vi phạm của học sinh về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo nổ gửi về Công an cấp xã trước ngày 28/01/2026 để tổng hợp.

- Đối với các Trường THPT, Phổ thông nhiều cấp, Trung tâm GDNN-

GDTX: Báo cáo kết quả thực hiện và Bản cam kết không vi phạm của học sinh về

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ trong trường học gửi về Công an

thành phố tại đường link https://forms.gle/nbBX4zQ4ZBgUZcsg8  trước ngày

30/01/2026 để tổng hợp.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá

trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với Công an thành phố (qua

phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội)1 hoặc Sở GDĐT (qua Văn

phòng Sở)2 để phối hợp./.
-

Nơi nhận:

- Như trên (để t/h);

- UBND thành phố (để b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, NTPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

1 Đồng chí Thân Công Minh, số điện thoại 0916.682.286;
2 Đồng chí Phạm Công Dương, số điện thoại 0972.380.388

https://forms.gle/nbBX4zQ4ZBgUZcsg8

		2026-01-14T16:56:26-0800
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-15T11:30:30+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-15T11:30:37+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-15T11:30:37+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!